Дело №5-95-215/2022 91MS0095-01 -2022-000463-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2022 года	город Ялта
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова А.Ш. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Насибова Тимура Вилаят Оглы, «данные изъяты»  ,
по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ),
установил:
27 января 2022 года, в 16 час. 15 мин., Насибов Т.В.о., находясь по адресу: в г. Ялта, по ул. Боткинская 13 «В», в помещении детского развивающего центра, причинил «данные изъяты»  телесные повреждения, а именно нанес один удар своей рукой по внешней стороне кисти правой руки «данные изъяты»  в результате чего у «данные изъяты»  образовался кровоподтек на кисти правой руки. Указанные телесные повреждения, согласно заключения эксперта №73 от 29.01.2022 г., не причинили вред здоровью потерпевшей, то есть не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Насибов Т.В.о. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что действительно был конфликт в детском центре, он преграждал «данные изъяты»  путь, но телесные повреждения ей не наносил и вообще к ней не прикасался, боясь провокаций с ее стороны. Пояснил, что у него с «данные изъяты»   неприязненные, конфликтные отношения, по вопросу проживания и воспитания малолетнего ребенка «данные изъяты»  с которой он фактически проживает одной семьей. Конфликт имеет длительный характер, более двух лет проходят судебные тяжбы. Считает, что кровоподтек на правой кисти «данные изъяты»  причинила себе самостоятельно.
Потерпевшая «данные изъяты»  в судебном заседании поддержала протокол об административном правонарушении по основаниям, в нём изложенным. Пояснила, что в ходе конфликта в детском центре по ул. Боткинской, г. Ялта, Насибов Т.В. ограждая ей доступ к ребенку, которого забирала мать «данные изъяты»  отталкивал ее и ударил по правой руке, от удара она испытала сильную физическую боль, через какое-то время на кисти правой руки образовался кровоподтек. Так как потасовка происходила в предбаннике, конфликт между мной и Насибовым Т.В.о. могла видеть только воспитательница из группы. Назначение наказания Насибову Т.В.о. оставила на усмотрение суда.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Насибова Т.В.о. в совершении инкриминируемого правонарушения.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно
наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического липа, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.
Умысел - такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Как установлено в судебном заседании, Насибов Т.В.о., в ходе возникшего конфликта умышленно нанес Сенич Н.Е. один удар рукой по внешней стороне кисти правой руки, причинив ей физическую боль в момент удара, в последствии на месте удара образовался кровоподтек. Нанесенное телесное повреждение не повлекло последствий, указанных в статье 115 УК РФ. Такие действия Насибова Т.В.о. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 26.02.2022; рапортом уполномоченного лица от 27.01.2022; заявлением о преступлении потерпевшей «данные изъяты»  . от 27.01.2022; объяснениями потерпевшей «данные изъяты»  от 27.01.2022; объяснениями «данные изъяты»  от 27.01.2022; справкой о правонарушениях в отношении Насибова Т.В.о; копией протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и постановлением от 28.01.2022 о привлечении Насибова Т.В.о к 28.01.2022 к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.21 КоАП, а именно за совершение 27.01.2022 мелкого хулиганства - нарушение общественного порядка и проявление явного неуважения к обществу. Данное правонарушение было совершено Насибовым Т.В. на улице, около здания детского центра, пояснениями «данные изъяты»  (воспитатель), которая видела как Насибов Т.В.о. толкнул и пихал «данные изъяты»  показания были оглашены и проверены в суде, заключением эксперта от 28.01.2022;
Пояснения «данные изъяты»  последовательны и согласуются с данными отраженными в протоколе с собранными по делу доказательствами, с актом медицинского освидетельствования и пояснениями очевидцев. Не смотря на наличие неприязненных отношений, суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевшей и очевидца «данные изъяты»
Суд не признает версию Насибова Т.В.о, о том, что «данные изъяты»  сама себе нанесла телесное повреждение, а «данные изъяты»  его оговорила, так как является подругой «данные изъяты»  состоятельной и не может ее принять за доказательство, исключающее его административную ответственность.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину привлекаемого в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ. Суд не усматривает существенных нарушений закона, допущенных в ходе составления документов, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств положенных в основу постановления суда.
Иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено. Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Суд, оценив и исследовав представленные суду доказательства, считает виновность Насибова Т.В.о. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной, квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При назначении Насибову Т.В.о. наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, который официально не трудоустроен, проживает на территории муниципального образования городской округ Ялта без регистрации места жительства или места пребывания.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности липа, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю необходимым назначить Насибову Т.В.о. наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи 6.1.1 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, суд,
постановил:
признать Насибова Тимура Вилаят Оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде 100 (сто) часов обязательных работ.
Разъяснить Насибову Т.В.о., что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                                   А.Ш. Юдакова